

M.p. środa 16 stycznia 1946 r.

Rok III Nr 13 (571)

SPRAWA PERSJI BĘDZIE PROBLEMEM WARTOŚCI ORGANIZACJI ZJEDNOCZONYCH NARODÓW

Londyn 16.I. Oświadczenie premiera Hakimi, iż rząd perski zażąda od Organizacji Zjednoczonych Narodów rozpatrzenia zatargu persko - sowieckiego, podaje dzisiejsza poranna prasa brytyjska na czołowych miejscach, pod wielkimi nagłówkami. Nagłówek w "Daily Herald" brzmi: "Persja probieżem, ale jeszcze nie ma kryzysu". Oświadczenie premiera perskiego było niespodzianką, gdyż złożone zostało zaledwie w kilka godzin po przemówieniu delegata perskiego w czasie debaty londyńskiej, w którym zapowiedział on tymczasowe powstrzymanie się Persji od żądania interwencji nowopowstałej organizacji. W tutejszych kołach politycznych uważają, iż decyzją rządu perskiego oznacza, iż elementy prosowieckie nie zostaną przynajmniej narazie dopuszczone do władzy, i że Persja nie zamierza kapitulować wobec zakusów Moskwy, lecz wykorzysta wszystkie możliwości obrony na terenie międzynarodowym. W ten sposób sprawa perska staje się obecnie problemem nr. 1 polityki światowej. Będzie ona prawdopodobnie umieszczona na porządku dziennym prac Rady Bezpieczeństwa, która ma się zebrać jutro na pierwsze posiedzenie. Wczoraj wieczorem rząd brytyjski wydał bankiet na cześć wszystkich delegatów. Bankiet odbył się w sali szkoły morskiej w Greenwich, która wyznacza zerowy południk świata, rozdzielający półkulę wschodnią od zachodniej. Premier Attlee podkreślił wymowę tego symbolu, oświadczając, iż "do Londynu zjechali się przedstawiciele państw ze wszystkich zakątków świata i odsunawszy na dalszy plan różnicę poglądów, wspólnie myślą o organizowaniu pokoju". Z wielkim zainteresowaniem oczekiwane jest dzisiejsze przemówienie Bevin'a, który przedstawi oświadczenie brytyjskiej polityki zagranicznej.

ROZMOWY FRANCUSKO-WŁOSKIE

Paryż 16.I. Gen. de Gaulle odbył długą rozmowę z wicepremierem włoskim Nenni, który bawi w Paryżu przejazdem w drodze do Londynu. Koła włoskie zdecydowanie wypowiadają się za ustanowieniem jak najlepszych stosunków z Francją i szybkim załatwieniem wszystkich kwestii spornych, istniejących jeszcze między dwoma państwami. Wczoraj wypowiedział się w tym sensie były premier włoski Nitti.

Paryż 16.I. Odpowiedź trzech wielkich mocarstw na notę francuską, domagającą się wyjaśnień co do sposobu zawierania traktatów pokojowych, będzie rozpatrywana jutro przez francuską radę ministrów. We francuskim zgromadzeniu konstytucyjnym toczy się debata również na temat polityki zagranicznej.

ST. ZJEDN. CHCĄ ZATRZYMAĆ WYSPI NA PACYFIKU

Waszyngton 16.I. Stany Zjednoczone zamierzają zatrzymać w swym posiadaniu wszystkie te wyspy na Pacyfiku, które okażą się konieczne dla zapewnienia bezpieczeństwa kontynentowi amerykańskiemu, oświadczył prezydent Truman na konferencji prasowej. Rząd Stanów Zjednoczonych zwrócił się z prośbą do Organizacji Zjednoczonych Narodów o przekazaniu im tych wysp w powiernictwo. Prezydent oświadczył, iż nie zostały jeszcze ustalone jakie wyspy zostaną zaliczone do kategorii terenów mających znaczenie dla obrony Ameryki. Inne wyspy na Pacyfiku przekazane będą do dyspozycji komisji powierniczej Organizacji Zjednoczonych Narodów.

BERIA SKRESIANY Z LISTY KANDYDATÓW NAJWYŻSZEJ RADY

Moskwa 16.I. Natychmiast po dymisji szefa NKWD Berii nazwisko jego zostało usunięte z listy kandydatów do Najwyższej Rady Związku Sowieckiego, do której wybory odbędą się wkrótce. W miejsce jego wystawiono kandydaturę jego następcy Merkułowa. Wywołało to wiele komentarzy, bowiem funkcja deputowanego do Rady Najwyższej ma znaczenie czysto dekoracyjne. Nie ulega już wątpliwości, iż Beria popadł w niełaskę, a być może podzieli on los swych poprzedników Jagody i Jeżowa. Ta nagła zmiana kandydatur jest również dobrą ilustracją wykazującą, że sowieckie wybory są w istocie jedynie szopką polityczną. Termin bowiem wystawiania kandydatur dawno już minął i zmiana nastąpiła z pogwałceniem przepisów, co jednak przeszło w Sowietach zupełnie niezauważenie.

KOMISJA ANGLO - AMERYKAŃSKA

ZAKOŃCZYŁA SWĘ PRACĘ W WASHINGTONIE

Waszyngton 16.I. Anglo - amerykańska komisja dla spraw żydowskich zakończyła wczoraj swój waszyngtoński program prac. Członkowie komisji odbyli półgodzinną rozmowę z prezydentem Trumanem. W piątek komisja wyjeżdża do Anglii. Zarówno przewodniczący amerykański jak i brytyjski oświadczyli, iż po zakończeniu prac komisja przedstawi swe wnioski Organizacji Zjednoczonych Narodów, która będzie musiała powziąć ostateczną decyzję. Prasa żydowska w Ameryce podkreśla, że rezultatem pierwszego tygodnia prac komisji było wzmocnienie pozycji syjonistów w amerykańskiej opinii publicznej. Prasa ta twierdzi, iż amerykańscy członkowie komisji wykazali głęboką sympatię i zrozumienie dla dążeń żydowskich. Pod wpływem tego nastawienia członków amerykańskich, zasiadający w komisji przedstawiciele brytyjscy, którzy poprzednio przy stawianiu pytań poszczególnym świadkom, wykazali swą nieprzychylność dla syjonizmu, również ustosunkowali się bardziej pozytywnie.

LIGA ARABSKA NIE ZGADZA SIĘ NA IMIGRACJĘ ŻYDOWSKĄ

Kair 16.I. Liga Arabska postanowiła nie zgodzić się na tymczasowe dopuszczenie do Palestyny miesięcznie 1.500 imigrantów żydowskich. Sekretarz Ligi zdementował również pogłoski, jakoby na interwencję Anglii, Liga miała zrezygnować z bojkotu towarów syjonistycznych.

Jerozolima 16.I. Gen. Cunningham, Wysoki Komisarz Palestyny, przyjmując delegację żydowską, która wręczyła mu protest z powodu wstrzymania imigracji, oświadczył, iż ma nadzieję, że imigracja nie będzie wstrzymana nawet w okresie przejściowym, przed zakończeniem prac komisji anglo - amerykańskiej. Wyraził on pełne zrozumienie dla uczuć żydostwa palestyńskiego, lecz potępił akty terroru. Ostateczna decyzja w sprawie imigracji w okresie przejściowym zapewne ma wkrótce w Londynie.

Tel - Aviv 16.I. 9 ton materiałów wybuchowych zostało zrabowane nocą ubiegłej z jednego ze składów handlowych na pograniczu Jaffy i Tel - Avivu. 10-ciu uzbrojonych terrorystów zaalarmowało dozorcę i załadowało zdobyczą na 2 samochody ciężarowe. Wczoraj po południu policja przeprowadziła obławę w niektórych dzielnicach Tel - Avivu i Jerozolimy.

SPÓR O POLITYKĘ HOLLenderską W INDOZEZJI

Haga 16.I. Polityka holenderska w stosunku do ruchu niepodległościowego w Indonezji była przedmiotem gwałtownej debaty w parlamencie. Niektórzy mówcy domagali się zastosowania twardej ręki wobec powstańców. Inni zaś zalecali umiarkowanie i prowadzenie rokowań.

LONDYN - PŁD. AMERYKA

W JEDEN DZIEŃ

Londyn 16.I. Stała komunikacja lotnicza między W. Brytanią a Południową Ameryką będzie wkrótce uruchomiona. Przelot z Londynu do Rio de Janeiro trwać będzie jeden dzień, do Buenos Aires 2 dni.

W. BRYTANIA BUDUJE

STATKI HANDLOWE

Londyn 16.I. Prawie 400 statków handlowych, łącznej nośności ponad 1,5 milionów ton, znajduje się obecnie w budowie w stoczniach brytyjskich. 4 lutego rozpoczyna się obrady międzynarodowej komisji morskiej, utworzonej w czasie wojny, która obecnie jeszcze zarządza 17 milionami ton żeglugi. Komisja ma być rozwiązana na początku marca, a statki mają powrócić do dyspozycji państw, do których należą.

SYTUACJA STRAJKOWA W AMERYCE POGARSZA SIĘ

Waszyngton 16.I. Sytuacja strajkowa w Stanach Zjednoczonych pogarsza się gwałtownie. Dziś wybuchnął strajk 350 tys. robotników przemysłu konserw mięsnych. Wskutek strajku w elektrowniach unieruchomiono 78 wielkich fabryk. Strajkują również nadal pracownicy telegrafów oraz 175 tys. robotników koncernu samochodowego General Motors. Na skutek osobistej interwencji prez. Trumana strajk w stalowniach został odroczone i podjęto na nowe rokowania.

STRAJK URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH W GRECJI

Ateny 16.I. W całej Grecji wybuchł dziś strajk urzędników państwowych. Domagają się oni natychmiastowego przyznania im dodatków na wyżywienie i na odzież.

GEN. EISENHOWER OSTRZEŻA

Waszyngton 16.I. Jeżeli demobilizacja armii amerykańskiej postępować będzie nadal w dotychczasowym tempie, to Stany Zjednoczone będą miały wkrótce zbyt mało wojska do okupacji Niemiec i Japonii - oświadczył gen. Eisenhower, apelując do członków kongresu, aby nie dali się ponieść chwilowej psychozie i uchwalili odpowiednie stany liczebne dla armii amerykańskiej.

New York 16.I. Krążownik niemiecki "Prince Eugen" przybędzie za kilka dni do Ameryki. Będzie on przekazany amerykańskiej marynarce dla przeprowadzenia badań.

SOWIECI UCHYLAJĄ SIĘ OD ROZMÓW

Waszyngton 16.I. Sowiety są jedynym państwem, które dotychczas nie odpowiedziało na amerykańską propozycję rozmów gospodarczych.